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[ Nr OBJEKTIVAT, NEN-OBJEKTIVAT DHE seruktors piralegiise Afati i Flaancimi Treguesit e suksesit dhe Koment]
VEPRIMTARITE PR zbatimit monitorimit
Qéllimi 1: RRITIA E IMPAKTIT TE PUNES AUDITUESE ME FOKUS NE 6E-TE
OBJEKTIVI 1.1. Forcimii pavarésisé dhe mandatit té KLSH
1.1.1 | Ndryshime ne Ligjin pér KLSH nr.15/2014 Kryetari Qershor 2018 | Buxheti i Dérgimi né Kuvendin e
KLSH-se Shqipérisé té propozimit
Drejtorét e pér ndryshime ne Ligjin e
Pérgjithshém KLSH 154/2014
Dep. Juridik Zbatimit
Standarteve
Grupi i Punés
OBJEKTIVI 1.2: Auditimi mbi bazé risku - qasje efektive e auditimit
1.2.1 | Hartimi i Udhézuesit pér vlerésimin dhe | Drejtorét e | Néntor 2019 | Buxheti i
matjen e Riskut . Pérgjithshém KLSH-se Udhézuesi pér vlerésimin
dhe matjen e riskut i
Sekretari i miratuar
Pérgjithshém
Drejtorét e
Departamenteve
Departamenti
Strategjisé dhe
L Metodologjisé B




1.2.2 | Hartimin e planit vjetor té auditimeve té Drejtorét e Qé prej Buxheti i | Plani Vjetor i Veprimtarisé
KLSH mbi bazé té analizés sé Riskut Pérgjithshém planifikimit KLSH-se Audituese i hartuar mbi
vjetor té 2019 bazé risku
Sekretari i dhe ¢do vit
Pérgjithshém pér gjithé
periudhén e
Drejtorét e implementimi
Departamenteve t té Strategjisé
1.2.3 | Trajnimi i drejtuesve dhe audituesve té KLSH | Departa menti Qé prej Buxheti i | Nr.itrajnimeve pér ABR
pér gasjen e auditimit mbi bazé risku Strategjisé dhe planifikimit KLSH-se
Metodologjisé sé vjetor te 2018 Nr. i drejtuesve dhe
Auditimit dhe ¢do vit audituesve mbi ABR
pér gjithé
periudhén e
implementimi

t té strategjisé

OBJEKTIVI 1.3. Kryerja e Auditimit Financiar né pérputhje me standardet ndérkombétare té auditimit

Rishikimi i Manualit té Auditimit Financiar
mbi bazén e vlerésimeve té auditimeve pilot
financiaré dhe analizés nga SIGMA ( 2015)

13.1

Drejtori i Pérgjithshém

Drejtori i
Departamentit
Departamenti
Strategjisé dhe

Metodologjisé s

Stafi auditues

Qershor 2019

Buxheti
KLSH-s&/
SIGMA

i

1 Metodologjia Auditimit
Financiar e miratuar
2. Nr i auditimeve pilot té

kryera mbi bazén e
Metodologjisé sé
Auditimit Financiar

B Rezultatet e
auditimeve  té kryera
mbi bazén e
Metodologjisé sé
Auditimit  Financiar te

rishikuar.




1.3.2 | Pérgatitjen e formateve standarde té letrave | Drejtori i Pérgjithshém Qershor 2019 Buxheti il| 1. Formate Standard té
té punés KLSH-se Letrave t® Punés. té
Drejtori i miratuara sipas
Departamentit kérkesave té
Metodologjisé 58
Departamenti Auditimit Financiar
Strategjisé dhe
Metodologjisé sé 2. Nr i auditimeve té
Auditimit kryera mbi bazén e
Formateve  Standard
Stafi auditues sipas Metodologjisé s&
Auditimit Financiar
1.3.3 | Pérgatitja e Udhdzuesit Specifik pér | Drejtori i Pérgjithshém | Tetor 2019 Buxheti i| Udhézuesi Specifk pér
Auditimin e Zbatimit t& Buxhetiit | KLSh/SIG Auditimin e Zbatimit té
Drejtori Departamentit MA Buxhetit té Shtetit i
miratuar nga Kryetari i
Drejtoria Strategjisé KLSH.
dhe Metodologjisé




=
1.3.4 | Rritja e numrit té auditimeve financiare Kryetari Nga viti bazé | Buxheti il 1.Nr. i auditimeve
2018 dhe ¢do | KLSH-se Financiare té kryera.
Drejtori Pérgjithshém | vit pér gjithé
periudhén e 2.Pesha specifike e
Drejtorét e implementimit auditimeve financiare
Departamenteve té Strategjisé ne raport me totalin e
auditimeve
OBJEKTIVI 1.4: Fokusi né rritje drejt auditimit te performances
Minimalisht 4 raporte AP
1.4.1 | Rritja progresive e numrit t& Auditimeve t& | Kryetari Nga viti bazé | Buxhetii mé shumé se viti
Performancés 2018 gdo vit | KLSH-sé paraardhés dhe totali té
Drejtori i Pérgjithshém | pér gjithé pérfagésojé jo mé pak se
periudhén e 20% té auditimeve
Drejtori i implementimi institucionale (pa
Departamentit tté pérfshiré auditimet
strategjisé tematike dhe zbatimin e
Stafi AP rekomandimeve.)




=
1.4.2 | Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé Drejtori i Pérgjithshém Qé prej Buxheti i 1. 30% e numrit té
Auditimeve té Performances: Fokusi vietor i planifikimit KLSH-sé raporteve vjetore té
AP tée zhvendoset né céshtje | Drejtori i vjetor te 2019 fokusohen mbi
makroekonomike dhe té konsolidohet né | Departamentit dhe ¢do vit probleme
auditime té performancés sé procesit pér gjithé makroekonomike  dhe
periudhén e pjesa e mbetur né
implementimi céshtje sektoriale apo
tte mikroekonomike.
strategjisé
2. 80% e numrit té
raporteve vjetore té
adresojné performancen
e proceseve gé
pérfshijné disa
institucione publike dhe
pjesa e mbetur auditime
institucionale specifike.
1.4.3 | Pérmbajtja e raporteve té performancés té Drejtori i Pérgjithshém Qé nga viti Buxheti i :i'tweM\lec:(;:im‘Sas'fl':f;T;
klasifikohet edhe sipas 3E-ve, duke 2019 dhe ¢do | KLSH-s&é 5018 !
monetarizuar gjetjet, konkluzionet dhe | Drejtori i Dept. heré gé
rekomandimet. evadohen "
Kryeaudituesit raportet 2'.. Raport?t A d t?
. pércaktojné “ne. vlere_
Stafi Auditues monetare démin ndaj
3E-ve, qé prej vitit 2019.
OBJEKTIVI: 1.5. Thellimi né suditimin e teknologjisé sé informacionit




1.5.1 | Krijimi i Departamentit té Th-58 Kryetari 2018 Buxheti Miratimi i Strukturés
Sekretar i Pérgjithshém KLSH-se Organizativé té KLSH dhe
Drejtoria Burimeve pérshkrimi | detyrave.
Njerézore Kalimi nga Drejtori né
Departament Auditimi 1€
Tl-sé
1.5.2 | Rishikimi | Manualit té Auditimit té Tl-sé Drejtori i Pérgjithshém Dhjetor 2019 | Buxheti Manuali | Auditimit t8 Ti-sé
Drejtori Departamentit KLSH-se i rishikuar i miratuar nga
Tl-s& Kryetari i KLSH
Dep. Strategjisé dhe
Metodologjisé
Auditimit
1.5.3 | Trajnimi stafit auditues mbi auditimet e Tl-sé | Departamenti Tl-sé Qé nga vil Buxheti 1. Nr. Trajnime mbi |
2018 dhe né | KLSH-s€ Auditimin Tl-se
Dep. Strategjisé dhe vijimeési, gjaté 2. Nr. i audituesve
Metodologjisé giithé trajnuar né fushén e Tl-sé.
Auditimit periudhés sé
zbatimit té
Strategjisé




—
1.5.4 | Rritja e numrit dhe cilésisé s& Auditimeve té | Departamenti Ti-sé Né  vijimési, | Buxheti i} L. Pesha specifike €
Ti-sé gjaté  gjithé | KLSH-se Rapaorteve te Auditimit Ti
Drejtori Departamentit periudhés sé kundrejt nr t€
zbatimit e pérgjithshém t&
Stafi Auditues Strategjisé auditimeve t& KLSH né vit
2. Rekomandimeté
pranyara e té zbatuara né
Auditimet e TI-sé pér ¢do
auditim dhe né térési.
1.5.5. | Pajisia e audituesve IT té KLSH me certifikata Departamenti Ti-s€ Cdo vit Buxheti i | Numér Auditues té |
t8  njohura ndérkombétarisht ~ dhe N&  vijimési, | KLSH-se Certifikuar
kombéatare mbi auditimin IT. Drejtori Departamentit | gjaté giithé | dhe/ose ,_
Stafi Auditues periudhés sé | Financim l
zhatimit  t& | nga l
Strategjisé projekte te l
L mundshme %




zhatimit &
Strategjisé

1.5.6. | Zhvillimin e moduleve IT pér pérdorimin e | Drejtorit pargjithshém | Qershor 2020 | Buxheti {1 Modulete Tl-s& pér
elementeve te  Auditimeve Th-sé né KLSH-se pérdorimin e
auditimet e piérputhshmérisg, financiar dhe | Drejtori Departamentit elementeve te
performancés Tl-sé Auditimeve Ti-s8 né
auditimet e
Drejtorét e pérputhshmérise,
Departamenteve financiar dhe
performancés té
miratuara.
2. Auditime & kryera mbi
bazén e kétyre moduleve
1.5.7 | Implementimi i Programit “pMenaxhimin dhe | Sekretari iPérgjithshém 1. lJanar Buxheti il 1. Vénia né& puné e
mbéshtetjen e proceseve ne KLSH" (ngritur 2018 KLSH-se Programit “Menaxhimi dhe
mbi platformén REF Zong] dhe zhvillimi i tij | Drejtoret e mbéshtetja e proceseve ne
hé pérputhje me standardet ndérkombétare | Pérglithshém KLSH”
dhe zhvillimet institucionale 2. Q8 nga 2. Auditime Pilot t&
Struktura e Tl-s& viti 2019 kryera né  kuadrin @
dhe né implementimit té
Dep. Auditimit vijimési, Programit.
gjaté gjithé 3, Implementimi i
periudhés sé Programit




Objektivi 1.6: Konsolidimi i Auditimit té Pérputhshmérisé vlerésuar sipas kérkesave te ISSAl-ve

1.6.1 | Finalizimin e procesit té rishikimit té | Drejtorii pérgjithshém | Qershor 2019 | Buxheti Miratimi i Manualit té
Manualit té Auditimit t& Pérputhshmérisé KLSH Auditimit té
mbi bazén e rezultateve té vlerésimeve té | Drejtoré Departamenti SIGMA Pérputhshmeérisé (i
auditimeve pilot té pérputhshmérisé dhe rishikuar) nga Kryetari i
zhvillimet mé té fundit té ISSAl-ve Drejtoria Strategjisé KLSH

dhe Metodologjisé
162 | yartimi i udhézuesit pér gasien né Drejtor i Pérgjithshém | Qershor 2020 Buxheti i | Miratimi i udhézuesit te
KLSH-se posacém pér gasjen né

pérzgjedhjen e subjekteve pér t'u audituar
té bazuar né njé vlerésim sistematik dhe té
dokumentuar té riskut dhe materialitetit si
dhe gé té sigurojé gé té gjitha subjektet
brenda mandatit té KLSH té auditohen gjaté
njé periudhe té arsyeshme kohore.

Drejtoré Departamenti

Drejtoria Strategjisé
dhe Metodologjisé
Auditimit

pérzgjedhjen e subjekteve
pér t'u audituar

OBJEKTIVI 1.7 :Cilésia si prioritet i KLSH

- pérmirésimi i cilésisé dhe pérfitimi nga auditimet e KLSH

1.7.1

Miratimi i Manualit/Metodikés té Kontrollit
dhe Sigurimit té Cilésisé né KLSH

Drejtor i Pérgjithshém

Drejtor i Dep. Juridik
Zbatimit Standardeve

Departamenti
Metodologjisé dhe
Strategjisé Auditimit

Tetor 2018

Buxheti
KLSH-se

Manuali/Metodika té
Kontrollit dhe Sigurimit té
Cilésisé né KLSH e miratuar
nga Kryetari i KLSH




1.7.2 | Trajnim i Stafit mbi sistemin e Kontrollit dhe EE:" daﬁgﬁk Zbatimit gglgngz V{:‘E Buxheti i | Trajnime té kryera dhe nr. i
Sigurimit té Cilésisé vijimési, giaté KLSH-5e stafit t& trajnuar mbi
Dep. Strategiisé dhe | periudhés sé g‘f‘a"‘fa"f“_ e .‘f,‘.’r.‘tf""'t dhe
Metodologjisé Audimit | Zbatimit & igurimit t€ Cllesise
' Strategjisé
1.7.3 | Zhatimt i Manualit té Kontrollit dhe | Drejtorét e | Q& nga viti | Buxheti 1| Nr Auditime t& kryera sIpas
Sigurimit té Cilésisé Pérgjithshém 7018 e ngé | KLSH-se Manualit & Kontrollit dhe
vijimési, gjaté Sigurimit té Cilésiseé
Drejtori i Dep. Juridik giithé
Zbatimit Standardeve periudhés 5&
zhatimit 1@
Drejtorét e | Strategjisé
Departamenteve 1é
Auditimit
Kryeaudituesit
1.7.4 | Kryerja e Sigurimit 1€ Cilasisé (mbi dosjet e | Kryetar Q& nga viti | Buxheti il 1. Urdhér i Kryetarit pér
evaduara té auditimit) 2018 e né | KLSH-se Kontrollin e cilésisé né 1&
Drejtorét e | vijimési, gjaté fiohté
Pérgjithshém gjithé 2. Raporti i nr té dosjeve
periudhés s€ té mira té auditimit me
Dep. Juridik Zbatimit zbatimit  té totalin e dosjeve &
Standarteve Strategjisé vierézuara
Grupi i Punés
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OBJEKTIVI 1.8: Forcimi i ndjekjes sé zbatimit té rekomandimeve, rritja e nivelit té rekomandimeve té pranuara

dhe té zbatuara.

1.8.1 | Rishikimi i Udhézimit pér “ Procedurat e | Drejtorét e | Dhjetor 2018 | Buxheti i | Udhézimi pér “ Procedurat
Ndjekjes dhe Zbatimit té Rekomandimeve” | Pérgjithshém KLSH-se e Ndjekjes dhe Zbatimit té
) /1PA Rekomandimeve” i miratuar
Dep. Strategjisé dhe
Metodologjisé
Grupi i Punés
1.8.2 Drejtorét e i i -
Hartimi i Regjistrit t¢ Rekomandimeve dhe | . J,, N Dhjetor 2018 | Buxheti ' Regjistri i Rekomandimeve
iy i : Pérgjithshém KLSH-se Y e =
ndjekjes sé zbatimit té tyre nga subjektet e / dhe ndjekjes sé zbatimit té
! IPA :
audituara tyre nga subjektet e
. Dep. Strategjisé dhe v , 8 . _j
i audituara i miratuar nga
Metodologjisé -
Kryetari i KLSH.
Grupi i Punés
183 | yartimi | Metodikés sé pérbashkét pér E.r.ejtl?rheth" e | Dhjetor 2019 i;c’)dlel;t(; y N:jt?tcl):!lka e p:rbashl;t_et pér
ndjekjen e rekomandimeve té auditimit ( té Regjitnshem 2006 4 - : 1€ le'."e .:e on.1'ar'| ":tpf_ve
jashtém dhe té brendshém) e m y = 'E'ml {5 Ja e
Dep. Strategjisé dhe Buxheti i|dhe té brendshém) e
Metodologjisé KLSH-se miratuar
Grupi i Punés

11




OBJEKTIVI 1.9.Rritja e impaktit té raportimeve népérmjet rritjes sé pérdoruesve té produkteve té KLSH

1.9.1 | Rishikimin né ményré té vazhdueshme té Kryetari Cdo vit né Buxheti i Formatet pér raportimin té
sistemit té raportimit né formé dhe vijimési, gjaté | KLSH-se rishikuara
pérmbajtje Drejtorét e gjithé
Pérgjithshém periudhés sé
zbatimit té
Sekretari Pérgjithshém | Strategjisé
Drejtorét e
Departamenteve
Departamenti
Strategjisé dhe
Metodologjisé
Drejtoria Komunikimit
1.9.2 | Mundésimin e njé komunikimi interaktiv me | Kryetari Qershor 2019 | Buxheti i 1. Forumi komunikimit i
KLSH-se ndértuar né fagen e

gytetarin, népérmjet fages zyrtare té
internetit

Drejtori Pérgjithshém

Sekretari Pérgjithshém
Drejtoria Komunikimit

internetit té KLSH

2. Nr.ivizitoreve té fages
3. Nr.iankesave,
sugjerimeve

12




OBJEKTIVI 1.10. Roli i KLSH-sé né luftén kundér korrupsionit

1.10.1 | Rritja e bashképunimit me faktorét kyg Drejtor i Pérgjithshém | Q& nga viti Buxheti i 1. Nr. i marréveshjeve
dhe vendimmarrés né kuadrin e luftés Drejtoré Departamenti | 2018 e né KLSH-se 2. Nr. | aktiviteteve té
kundér korrupsionit Auditimi vijimési, gjaté bashképunimit me

Departamenti Juridik gjithé aktorét né rrjetin e luftés
Sekretari Pérgjithshém | periudhés sé antikorrupsion
Departamenti zbatimit té

Strategjisé dhe Strategjisé

Metodologjisé

1.10.2 | Finalizimi i Manualit té Auditimit té Drejtor i Pérgjithshém | Shtator 2018 | Buxheti | Manuali i Auditimit te

Korrupsionit dhe Mashtrimit Financiar Drejtoré Departamenti KLSH-se Korrupsionit dhe

Auditimi Mashtrimit Financiar i
miratuar nga Kryetari

Departamenti Juridik KLSH

Sekretari Pérgjithshém

Departamenti

Strategjisé dhe

Metodologjisé

1.10.3 | Krijimin e njé data basé me informacion té Drejtor i Pérgjithshém | Dhjetor 2018 | Buxheti i | Data base i hartuar né
detajuar té rasteve té identifikuara té | Drejtoré Departamenti KLSH-se dispozicion té
korrupsionit, mashtrimit financiar dhe | Auditimi pérdoruesve

kegpérdorimit té fondeve publike.

Departamenti Juridik
Sekretari Pérgjithshém

13




1.10.4 | Krijimi i grupeve té pérbashkéta | Kryetari Cdo vit né | Buxheti i|Nr.iGrupeve 18 punés té
institucionale  p&r  monitorimin e | Drejtor i pérgiithshém | vijimési, gjaté | KLSH-se ngritura dhe q& jené
evidentimin e rasteve té korrupsionit dhe | Drejtoré Departamenti gjithé operative
kegpérdorimit té fondeve publike periudh8s sé

zbatimit  té
Strategjisé

1.10.5 | Kryeja e Auditimeve e Integritetit te€ Drejtor i Pérgjithshém | Q& nga vitl Buxheti i|MWNr. i auditimeve 1€
népunésve publiké, bazuar né | Drejtoré Departamenti | 2019 e né KLSH-se integritetit t& népunésve
eksperiencat mé mirat  té | Departamenti Juridik vijimési, gjaié publiké
ndérkombétare Stafi auditues giithé

periudhés sé

zbatimit 1€

Strategjisé
L
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QELLIMI 2. OPTIMIZIMI | KAPACITETEVE PROFESIONALE, AFTESIVE AUDITUESE, PROCEDURAVE TE PUNES,
LOGJISTIKES DHE FUNKSIONEVE TE TIERA MBESHTETESE

OBJEKTIVI 2.1. Korniza matjes performancés - si mjet vlerésimi dhe faktor zhvillimi té veprimtarisé sé KLSH

2.1.1 | zhvillimi i njé udhézuesi pér pérdorimin e Drejtor i Pérgjithshém | phjetor 2019 | Buxheti Udhézuesi pér pérdorimin
KMP si njé mjet i brendshém vlerésimi : KLSH-se e PMF si mjet vlerésimi |
Departamenti miratuar nga Kryetari i
Strategjisé dhe KLSH.
Metodologjisé
2.1.2 | Ngritjen e grupit e punés, qé do té aplikojné | Kryetari Qé nga viti | Buxheti Vendim  Kryetari  pér
KMP pér ekzaminimin dhe vlerésimin e 2018, brenda | KLSH-se ngritjen e grupit té punés
fushave sipas treguesve dhe dimensioneve | Drejtor i Pérgjithshém | muajit
respektive. Dhjetor ¢do
Sekretar i Pérgjithshém | vit né
vijimési, gjaté
periudhés sé
zbatimit  té
Strategjisé
2.1.3 | Pérgatitien e raporteve té performancés | Kryetari Qé nga viti | Buxheti % e progresit né 6 fushat
vjetore institucionale dhe komunikimi me 2018, brenda | KLSH-se né raportet performancés
palét e interesit mbi performancén e Drejtor i Pérgjithshém | muajit Mars vjetore institucionale né
veprimtarisé sé& KLSH ¢do vit né Kuvendin e Shqgipérisé
Sekretar i Pérgjithshém | vijimési, gjaté (brenda muajit Mars ¢do
gjithé vit)
periudhés sé Prezantimi i rezultateve té
zbatimit  té punés sé KLSH té paktén
Strategjisé njé heré né vit.
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OBJEKTIVI 2.2. Zbatimi i standardeve profesionale népérmjet zhvillimit té metodologjiv

aplikueshme né pérputhje me praktikat mé té mira té profesionit

e dhe standardeve té

221 | Analiza kuadrit rregullator ekzistues referuar | Kryetari Dhjetor 2019 | Buxheti i | Dokumenti zyrtar i
mundésisé sé& hartimit dhe miratimit té KLSH-se analizés, Vendim i
Standardeve té Auditimit te Jashtém Publik pér | Drejtorét e Kryetarit té KLSH
Kontrollin e Larté té Shtetit. Pérgjithshém

Drejtoré
Departamenti
Sekretar i
Pérgjithshém
Departamenti
Strategjisé dhe
Metodologjisé

2.2.2 | Pérmirésimi i Manualeve té Auditimit té | Drejtor i | Qershor 2019 | Buxheti i | Manuali Auditimit

Pérputhshmérisé dhe Auditimit Financiar Pérgjithshém KLSH-se Financiar i miratuar ( i
Drejtoré rishikuar)
Departamenti
Sekretari Manuali  Auditimit  té
Pérgjithshém Pérputhshmérisé i
Departamenti miratuar (i rishikuar)
Strategjisé dhe

Metodologjisé
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2.2.3 | Hartimi manualeve specifike t&8 detajuara pér | Drejtor i | Q& nga viti | Buxheti i | Metodikat, Udhézuesit e
fusha dhe drejtime t& caktuara pér auditimin té | Pérgjithsh&m 2018 e né | KLSH-se miratuar nga Kryetari |
performancés, Financiar, t& Pérputhshmérisé e vijimési, gjaté KLSH
Rregullshmérisé, si dhe auditimin t& Ti-sé bazuar Drejtoré gjithe
né Udhérréfyesit e Pérgjithsh&m té Auditimit 1€ | Departamentt periudhés sé
INTOSAI-t dhe pér mirégeverisjen INTOSA! GOV zhatimit  té

Sekretari Strategjisé
Pérgfithshém
Departamenti
Strategjisé gdhe
Metodologjisé
i 1 Q& nga viti | Buxheti i | Nr. i auditimeve té kryera
2.2.4 | implementimi i ploté té kérkesave té niveleve 3t | Drejtor ! - , " .
Pérgjithshém 2019 e né | KLSH-se bazuar né standardet sipas
dhe 4 t& IS5Al-ve né funksion t& rritjes sé N . e
vijimé&si, gjate Raportit te Sigurimit te
efektivitetit t& veprimtarisé audituese. the Cilésisé kundre s
Drejtoré gjithé ilesisé kundrejt numrit té
Departamenti periudhés sé auditimeve né térési.
zbatimit
Sekretari Strategjisé
Pérgjithshém
Stafi auditues

INiveli 3. pérmban parimet fondamentale t& auditimit dhe japin nj& platformé konceptuale pér Auditimin Financiar, Auditimin ¢ Performanci

konsistencén me kuadrin e [SSAl-ve.

s dhe Audilimin e Pérputhshmérisé duke siguruar dhe
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OBJEKTIVI 2.3: Nxitja dhe promovimi i vlerave té larta profesionale té audituesve népérmjet kultivimit té

kulturés té té mésuarit gjaté gjithé jetes.

1. Rregullorja e trajnimit e

2.3.1 | Rishikimi i Rregullores se Trajnimeve duke Drejtor i Pérgjithshém | Q& nga viti | Buxheti ndryshuar, pérditésuar dhe
pérfshiré kérkesén pér pérhapjen brenda 2018 e né |i KLSH-| e miratuar nga kryetari i
KLSH te ¢do informacioni dhe njohuri te Sekretar i Pérgjithshém | vijimési, se KLSH.
marre nga cdo individ lidhur me raportet dhe gjaté gjithé 2. Nr i informacioneve té
rekomandimet e kongreseve, konferencave | Drejtoré Departamenti | periudhés shpérndara/ trajnimeve apo
dhe seminareve te zhvilluara nga INTOSAI sé zbatimit forma te tjera te
dhe EUROSAI si dhe partneré té tjeré | Departamenti té komunikimit te rezultateve
kombétaré e ndérkombétaré né fushén e | Strategjisé dhe | Strategjisé nga organizimet kryesore si
auditimit té jashtém publik. Metodologjisé kongrese, seminare ‘

rezoluta etj

3. Nr. i artikujve té
pérkthyer dhe botuar nga
aktivitetet dhe botimet e
SAl-ve te zhvilluara te
EUROSAI dhe INTOSAI

4. Nr. i Konferencave
Vjetore té KLSH dhe né
botimet KLSH.

2.3.2 | Eksplorimi i mundésive pér auditime te Kryetari Q@ nga viti | Buxheti | Nr. i pjesémarrjen sé
pérbashkéta dhe/ose paralele me SAI-t 2018 e né |i KLSH- | auditime té pérbashkéta
partnere te KLSH dhe SAl-t e tjera evropiane Drejtor i Pérgjithshém | vijimési, se dhe/ose paralele me SAl-t
e me gjere gjaté gjithé partnere te KLSH dhe SAI-t e
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Sekretar i Pérgjithshém | periudhés tjera evropiane e me gjere, te
sé zbatimit interesuara pér shkémbimin
Drejtoré Departamenti | té e eksperiencave audituese
Strategjisé me KLSH
Departamenti Qé nga viti
Strategjisé dhe | 2020 ne
Metodologjisé Planin
Vietor  té
Drejtoria Komunikimit | Auditimit
2.3.4 | Nxitja e aktiviteteve te zhvillimit profesional | Departamenti Cdo vit né | Buxheti | Nr. i audituesve anétar té
te formave té ndryshme, nga trajnimet dhe | Strategjisé dhe | vijimési, i KLSH- | organizatave profesionale
népérmjet e-learning dhe studimin né | Metodologjisé gjaté gjithé | se
ményré té pavarur periudhés Nr. i audituesve gé ndjekin
Drejtoria Komunikimit | sé zbatimit trajnime online.
1é
Strategjisé

OBJEKTIVI 2.4: Forcimi i njé sistemi té strukturuar té zhvillimit profesional népérmjet : certifikimit té
audituesve publik dhe zhvillimit té vazhdueshém

24.1

Hartimi i strategjisé pér trajnimin dhe
zhvillimin profesional te audituesve te
jashtém né sektorin publiké.

Drejtor i Pérgjithshém

Sekretar i Pérgjithshém
Drejtoré Departamenti
Departamenti
Strategjisé dhe
Metodologjisé

Grupi i Punés

Qershor
2019

Buxheti
i KLSH-
se

Strategjia pér trajnimin dhe
zhvillimin profesional te
audituesve té jashtém né
sektorin publik e miratuar
nga Kryetari i KLSH
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2.4.2 | Hartimi i Rregullave té Procedurave pér Drejtor i Pérgjithshém | Qershor Buxheti | Rregullat e Procedurave pér
Trajnimin dhe Zhvillimin Profesional né KLSH 2019 i KLSH- | Trajnimin dhe Zhvitlimin
Sekretar i Pérgjithshém se Profesional né KLSH, té
miratuara nga Kryetari i KLSH
Departarmenti
Strategjisé dhe
| Metodologjisé
2.4.3 | Hartimi dhe zbatimi i programit te trajnimit Kryetari Q& ngaviti | Buxheti L. Programi Vjetor i Trajnimit
te vazhdueshém. 2019 e né TKLSH- | te Vazhduesh&m. i miratuar
Drejtor i Pérgjithshém | vijimési, se nga Kryetari i KLSH
gjaté gjithé 2. Nr. iaudituesve té trajnuar
Departamenti periudhés B, Nr. iditéve té trajnimit pér
Strategjisé dhe sé& zbatimit ¢do auditues.
Metodologjisé Stratepjisé
1.6.3 | Pérgatitja e moduleve t& trajnimit té Drejtori i Pérgjithshém | Dhjetor Buxheti | Miratimi i moduleve té
audituesve mbi auditimin e pérputhshmérisé, | Drejtor Departamenti 2019 i KLSH- | trajnimit & audituesve mbi
auditimin financiar dhe auditimin e Departamenti se auditimin e pérputhshmérisé
performances Strategjisé dhe auditimin financiar dhe
Metodologjisé auditimin e performances
1.6.4 | Trajnimi stafit mbi auditimin e Drejtoria  Strategjisé | Qé ngaviti | Buxheti [1. Nr.itrajnimeve
pérputhshmérisg, auditimin financiar dhe dhe Metadologjisé 2019 dhe i KLSH- 5 Nr.i audituesve té trajnuar
auditimin e performances né vijimasi, | se . N
. o mbi auditimin e
Stafi auditues gjat.e gjl’ihe oérputhshmeérisé
p.t.'-_'nud[r'xes_ auditimin financiar dhe
5& zbatimit auditimin e performances
Strategjisé
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2.4.4 | Hartimi i Programit dhe Kurrikulave pér Kryetari Dhjetor Buxheti | Programit dhe Kurrikulave
Certifikimin e Audituesve Publik Drejtor i Pérgjithshém | 2019 i KLSH- | pér Certifikimin e Audituesve
Sekretari | Pérgjithshém 58 Publik i miratuar nga Kryetari
Departameriti P KLSH
Strategjisé dhe
Metodologjisé
2.4.5 | Krijimi i Trupés sé Trajneréve ne Kryetari Korrik 2019 | Buxheti | Trupa e trajneréve e miratuar
bashképunim me organizma profesionale dhe | Drejtorét e i KLSH- | dhe e trajnuar {ToT)
akaderniké si IEKA, Késhilli Kombétar i Pérgjithshém se
Kontabilitetit dhe Universitete Sekretari | Pérgjithshém Banka
Departamenti Boteror
Strategiisé dhe e/ToT
Metodologjisé SAFE
2.4.6 | Certfikimi i té gjithé audituesve t& KL5H si Kryetari Qg nga viti | Buxheti | Nr.iaudituesve t& certifikuar
auditues té jashtém publiké Drejtorét e 2019 e né |iKLSH- | kundrejt nr & pérgiithsém té
Pérgjithsheém vijimést, se audituesve
Departamenti gjaté gjithé
Strategjisé dhe periudhés
Metodologjisé 56 zbatimit
Stafi auditues Strategjisé
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OBJEKTIVI 2.5. Implementimi dhe monitorimi i vazhdueshém i Dokumentit té Politikave pér Zhvillimin e

Burimeve Njerézore té KLSH-sé.

Raporti : Nr. i audituesve

2.5.1 | Ndjekja dhe zbatimi i procedurave té | Kryetari Cdo vit né | Buxheti té rekrutuar sipas fushés
menaxhimit té burimeve njerézore né vijimési, gjaté | i KLSH- kundrejt nr total te
funksion té arritjes sé objektivave pér: Drejtor i Pérgjithshém | gjithé se audituesve

» Shtim i numrit té audituesve té rinj periudhés sé Nr. i audituesve té ngritur
né mbéshtetje té numrit né rritje | Drejtoré Departamenti | zbatimit té né detyré
dhe strukturés sé auditimeve. Strategjisé Niveli i garkullimit brenda
» Rekrutimi nga jashté institucionit. Sekretari Pérgjithshém institucionit
» Qarkullimi nga brenda institucionit Nr. i audituesve té trajnuar
» Promovimi hierarkik i stafit Drejtoria e Burimeve dhe dité trajnimi/auditues
» Trajnimi i stafit Njerézore né vit
» Staf proaktiv Data Base pér vlerésimin e
» Angazhimi organizativ performancés
> Ekspertizé profesionale dhe Data bazé me
dobiprurése. informacione pér
zhvillimet profesionale
dhe akademike té cdo
audituesi.

2.5.3 | Vendosja e njé Sistemi Efektiv té Vierésimit | Kryetari Cdo vit né ) Buxheti | Udh&zim pér Vierésimet e
té Performancés si bazé pér motivimin dhe | Drejtoré te | vilimési, gjaté | i KLSH- | Performancés miratuar nga
nxitjen né karrieré té audituesve Pérgjithshém periudhés 5€ Kryetari i KLSH.

DrejtoréDepartamenti | Z0atimit
Sekretari Pérgjithshem | Strategjise
Dr. Burimeve Njerézore
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OBJEKTIVI 2.6. Integriteti si vleré themelore né KLSH

2.6.1 | Forcimit té strukturés pérgjegjése pér Kryetari Pérgjaté Buxheti | Struktura organizative e KLSH
kontrollin, mbikéqyrjen dhe monitorimin e 2018 i KLSH- | dhe pérshkrimi i detyrave e
zbatimit té Kodit té Etikés dhe vlerésimin e Sekretari Pérgjithshém se rishikuar
integritetit té stafit té KLSH Departamenti Juridik

Kryetari
2.6.2 | Implementimi Kodit té Etikés dhe monitorimi i Drejtorét e | Gdo vit né Buxheti | 1. Nr. i Raporteve me
rezultateve Pérgjithshém vijimési, i KLSH- | rezultatet e monitorimit té
Drejtoré Departamenti | B1até se Kodit t& Etikés
Sekretari Pérgjithshém gjithé 2. Raporte te Monitorimit
Sektori Etikes | Periudhés té INTOSAI-t
Integritetit sé
Stafi KLSH Zoatimit
Strategjisé
2.6.3 [Miratimi i Kodit té Etikés pér Kryetarin dhe | Kryetari Prill 2018  Buxheti i [Kodi i Etikés pér Kryetarin dhe
Drejtuesit e Larté té KLSH mbéshtetur né Kodin KLSH-se Drejtuesit e Larté té KLSH i
e Etikés té KLSH miratuar me Vendim té Sekretari miratuar me Vendim  té
IKryetarit té KLSH, nr. 56 daté 30.04.2015, Pérgjithshém Kryetarit t& KLSH
Kodin e Sjelljes sé Deputetéve té Kuvendit té
Shqipérisé, miratuar me Vendim té Kryetarit té
Kuvendit nr. 61 , daté 05.04.20 18 dhe
Standardet Ndérkombétare té INTOSAI-t,,
ISSAI- t, pér forcimin e métejshém té
integritetit dhe transparencés né KLSH si
institucion gé udhéheq népérmjet shembullit
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2.6.4 Zbatimi i “Rregullores sé Brendshme té Kryetari Q¢ nga viti | Buxheti (1. Raportet Vjetore té
posacme pér procedurén e shayrtimit té Sekretari Pérgjithshém | 2018 né [i KLSH- monitorimit té zbatimit té
hetimit administrativ té sinjalizimit, Niesia Rengjegjese per || viimesl, - higgaliores
mekanizmat e mbrojtjes sé konfidencialitetit sinjalizimin Ajate Nr. 1 gietjeve ghe dobestve
dhe mbrojties nga hakmarrja ne KLSH” Drejtoria e Auditimit té | gjithé kundrejt  rasteve  té
miratuar me Urdhér té Kryetarit nr.219, daté Brendshem REflUChEs shqyrtuara
31.12.2017 Sektori  Etikés dhe | sé

Integritetit zbatimit té
Strategjisé
2.6.5 | Aplikimi metodologjisé sé INTOSAINT si mjet i | Kryetari Q€ nga viti | Buxheti | 1. Nr. i Raporteve me
vetévlerésimit té integritetit. Drejtorét e | 2018 e né | i KLSH- | rezultatet e aplikimit té

Pérgjithshém vijimési, se INTOSAINT
Drejtoré Departamenti | gjaté 2. % e uljes se dobésive te
Sekretari Pérgjithshém | gjithé integritetit

periudhés

sé

zbatimit té

Strategjisé

OBJEKTIVI 2.7 Forcimi i sistemit té kontrollit té brendshém

2.7.1 | Konsolidimi i strukturés sé Auditimit té | Drejtoria e Auditimit | Q¢ nga viti | Buxheti | Nr i Raporteve té Auditimit
Brendshém né kryerjen e vlerésimeve dhe | té Brendshém 2018 né [ i KLSH- | té Brendshém
analizave sistematike pér té identifikuar fuqgité vijimési gjaté | se
dhe dobésité si dhe shgyrtuar alternativat e periudhés
zhvillimit
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1. Data basé me (8
2.7.2 | Marrjen e veprimeve dhe masave korrigjuese | Kryetari Q8 nga viti | Buxheti | dhéna pér masat e marra
né kohé dhe ndjekjen e zbatimit té tyre 2018 e nél1 KLSH-
Drejtoret e | vifimé&si, se 2. Niveli 1 masave té
Pérgjithshém gjaté gjithé ndérmarra pér forcimin e
periudhés sé KB kundrejt nr té
Sekretari Pérgjithshém | zhatimit  té auditimeve t8 brendshme.
Strategjisé
Drejtorg 3. Nr. i rekomandimeve
Departamentesh té AB per pérmirésimin e
sistemit 16 KB.
4. Nrirekomandimeve té
AB pér pé&rmirésimin e KB
kundrejt numrit total té
rekomandimeve té
auditimit t& brendshé&m
2.7.3 | Pérditésimi | Strategjisé e Menaxhimit sé | Sekretari Pérgjithshém | Cdo vit né | Buxheti | Raport Monitorimi i
Riskut dhe pérditésimii Regjistrit té Riskut vijimési, i KLSH- | iImpiementimit e
Drejtoré Departamenti | gjaté  gjithé | se Strategjisé s& Riskut, i
periudhés sé publikuar
Departamenti zbatimit 18

Strategjisé dhe

Metodologjisé

Strategjisé
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QELLIMI 3. FORCIMI | KOMUNIKIMIT DHE BASHKEPUNIMIT

OBJEKTIVI 3.1 : KonsoLiDIMI I MARREDHENIEVE TE KLSH-SE ME KUVENDIN E SHQIPERISE

21

Dakortésimi mbi Memorandumin e
Bashképunimit me Kuvendin mbi
procedurat e bashképunimit dhe
implementimi i tij né drejtim té fushave
gé kané té béjné me :

e Paragitjen e raporteve té KLSH pér
Kuvendin e Shqipérisé.

o Kérkesat e Kuvendit pér auditimet
e KLSH

e Mbéshtetjen e deputeteve mbi

rolin mbi pérgjegishmériné e geverisé.

Kryetari

Drejtorét e
Pérgjithshém

Sekretari
Pérgjithshém

Drejtoria
Komunikimit

1. Qershor 2018

2:2019

3. 2019

4. Qg nga viti 2018
e né vijimési, gjaté
gjithé periudhés sé
zbatimit té
Strategjisé

Buxheti i
KLSH/
SIGMA

Buxheti i
KLSH

1. Takim i nivelit té :Larté
KLSH — Kuvend pér forcimin e
marrédhénieve té ndérsjella
SAl- Parlament .

2. Nénshkrimi
Memorandumit
Bashképunimit me
Parlamentin mbi
marrédhéniet e
bashképunimit KLSH

Parlament Nén komisioni
parlamentar pér ¢éshtje té
auditimit i krijuar dhe
funksional

3. Nén Komisioni
Parlamentar pér auditimin i
krijuar dhe funksional

4. Nr.iseancave dégjimore
ndérmjet Parlamentit dhe
subjekteve té audituar.

5. Nr i kérkesave nga
Kuvendi dhe shkresat e KLSH
pér  Kuvendin pér té
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identifikuat audtime
potenciale.

6. Nr i trajnimeve dhe/apo
informuese mbi
KLSH dhe

veprimtariné e tij pér

sesioneve
misionin e

anétarét e rinj té Kuvendit (
deputetét e rinj)

OBJEKTIVI 3.2:RoL1 1 KLSH NE AXHENDEN E VITIT 2030 PER ZHVILLIM TE QENDRUESHEM
3.2.1 | Vlerésimin e aftésisé sé geverisjes gendrore Kryetari FRsVIEE Buxheti i Raportet Vjetore té
pér té raportuar né lidhje me progresin dhe Drejtorét e “9d0 KLSH-se Perfomancés sé KLSH
pérmbushjen e OZHQ-ve népérmjet Pérgjithshém Cdo vit né
auditimeve té veprimtarisé sé saj dhe Sekretari vijimasi, Raporti Auditimit té Zbatimit
besueshmériné e dhénave g€ gjenerohen. Pergjithshém gjaté gjithé Buxhetit
Drejtorét e periudhés
Departamenteve | sg zbatimit
Departamenti té
Strategjisé dhe Strategjisé
Metodologjisé
3.2.2 | Kryerjen e auditimeve té performancés né Kryetari Pas vitit Buxheti i Raport [ Auditimit  té
lidhje me ekonomicitetin, efektshmériné dhe Drejtorét e 2020 GCdo KLSH-se performancés né lidhje me
eficiencén e programeve kryesore geveritare Pérgjithshém vit né ekonomicitetin, efektshmériné
qé kontribuojné pér OZHQ-té. Drejtori vijimési, dhe eficiencén e programeve
Departamentit té | gjaté gjithé kryesore geveritare gé
Perfomancés periudhés kontribuojné pér OZHQ-té.

27




OBJEKTIVI 3.3 : Thellimi dhe shtrirja e bashképunimit me institucionet e tjera

3.3.1 | Rritja e numrit t&é marréveshjeve té Kryetari Cdo vit né Buxheti i e Nr. i Marréveshjeve té
bashképunimit me njési té geverisjes gendroré | Drejtoréte vijimési, KLSH-se bashképunimit
dhe vendor, institucione té pavarura, Pérgjithshém gjaté gjithé e Nr.i Marréveshjeve té
organizata té shogérisé civile , eksperté té Sekretari periudhés Bashké&punimit té rinovuara
fushés profesionale dhe akademike dhe Pérgjithshém sé zbatimit e Nr. i aktiviteteve té
zgjerimin e variacionin e aktiviteteve té Drejtorét e té pérbashkéta
pérbashkéta. Departamenteve | Strategjisé
Drejtoria
Komunikimit
3.3.2 | Rritja e aktiviteteve té pérbashkéta népérmjet | Kryetari Cdo vit né Buxheti i e Nr. i metodologjive/
bashképunimit me pérfitim té ndérsjellét . Drejtorét e vijimési, KLSH-se manualeve/udhézuesve dhe
Pérgjithshém gjaté gjithé dokumente te tjeré
Sekretari periudhés proceduralé e tekniké té
Pérgjithshém sé zbatimit pérgatitur dhe dakortésuar
Drejtorét e té o Nr. i trajnimeve té
Departamenteve | Strategjisé pérbashkéta
Drejtoria e Nr. i aktiviteteve té
Komunikimit pérbashkéta

OBJEKTIVI 3.4. Implementimi dhe monitorimi i vazhdueshém i Strategjisé pér Komunikim té KLSH-sé

341

Ndjekja dhe Monitorimi i implementimit té Planit
té Veprimit té Strategjisé sé Komunikimit t& KLSH
2017- 2019

Kryetari
Drejtorét e
Pérgjithshém

Sekretari Pérgjithshém
Drejtoria Komunikimit

Qé nga viti
2018 e né
vijimési,
gjaté
periudhés
Strategjisé

Buxheti i
KLSH-se

Raport Monitorimi i Strategjisé sé

Komunikimit
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3.4.2 | Ngritja e grupeve té pérbashkéta audituese Kryetart Cdovit né | Buxhetii Nr. i auditimeve t&
me departamnente brenda KLSH-sé Drejtorét e vijimési, KLSH-se pérhashkéta me
pérgjithsh&m giaté departamentet té auditimit
Sekretari gjithé
Pérgjithshém periudhés
Drejtorét e sé
Departamenteve zbhatimit té
Strategjisé
3.4.3 | Ngritja e grupeve té pérbashkéta audituese Kryetari Pas vitit Buxhetii Nr. i auditimeve té
me SAl-e fginje pér problematika reciproke Drejtorét e 2020 dhe | KLSH-se pérbashkéta me 5Al homologe
Pérgjithshém né
Drejtorét e vijimési,
Departamenteve gjaté
Drejtoria gjithé
Komunikimit periudhés
5é
zbatimit té
Strategjisé
3.4.4 | Sinergjizimi me aktorét e tjeré pér ti kérkuar | Kryetari Cdovit né | Buxhetii Nr, i shkresave dérguar
qeverisd nxjerrjen e urdhrave apo Drejtorét e vijimési, KLSH-se qeverisé pér implementimin
udhézuesve pér té siguruar implementimin e | pérgjithshém giaté rekomandimeve t& KLSH
rekomandimeve t& KLSH Departamenti juridik | gjithé Nr i shkraesave té& dérguara pér
Drejtoria periudhés marrjen e masave ndaj
Komunikimit 5é zyriaréve té larté me raste
zbatimit té korrupsionit apo mashtrimit
Strategjisé financiar.
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3.4.5. | Ristrukturimi dhe pérditésimi né seksionin Sekretari Pérgjithsh&m | Dhjetor Buxhetii Fage internetie KLSH e
“Auditime” ne fagen zyrtare te KLSH pércdolloj | Drejtoréte 2018 KLSH-se pérditésuar
auditimi | Departamenteve
Prejtoria Komunikimit
3.4.6 | Krijimi i njé kanali virtual komunikimi mbi bazé Sekretari Pérgjithshém | Dhjetor Buxheti i Nr. i kanaleve virtual sipas
departamenti. Drejtorét e 2018 KLSH-se departamenteve funksional
Departamenteve
Drejtoria Komunikimit
3,47 | Rritja e vizibilitetit népérmjet pranisé né shtypin | Drejtoréte Cdovitng | Buxhetii 1. Nr. iartikujve né shtypine
e shkruar me artikuj profesionalé Pérgjithshém vijimési, KLSH-se shkruar
Sekretari Pérgjithshém | gjaté gjithé 2. Nr.ibotimegve profesionalo
Drejtorét e periudhés shkencore
Departamenieve 5& zhatimit
Drejtoria Komunikimit | té

Stafi KLSH

Strategjisé
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